Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sancti Spiritus Çinole.

Testes Octavianus Iolta, Salvus Papalardus et Guido, eius filius, Nicholusus, eius nepos^a. Ego Otto Vicius vendo, trado et cedo tibi Gandulfo

Astabelle, pro ecclesia Sancti Spiritus, tertiam partem pro indiviso cuiusdam pecie terre^b que iacet ad Bersegio^c, ad Carpinum – coheret heredes Abbonis a duabus et Thomas Vive, a quarta via – precio finito soldorum XXXVIII ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in domo scribe, die ut supra.

^a Nicholusus eius nepos: *nell'interlinea inferiore* ^b terre: *in sopralinea* ^c Bersegio: *così*.

457

1213, dicembre 23, *in porticu domus Raynaldi Sancti Romoli*

Rolando de Cimignano acquista da Berruto di Carcare un mulo al prezzo di 10 lire e di un ronzino, versando un acconto di 2 lire e fissando tempi e modalità di pagamento delle 8 lire rimanenti.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 58 r.) Carta Berruti de Carcaris.

Testes Ogerius Rabinantus, Paliacius et Guidotus Saccus. Ego Rolandus de Cimignano confiteor me recepisse et emisse a te Berruto mulum I bayum^a cum omni suo vicio precio librarum X et roncinum^b I, quod tibi ad presens do et sodos XL, reliquas libras VIII tibi^c dare promitto per hos terminos: ad vengnutam de Ligneto libras III et libras V quando itur ad nundinas ad Tres^d Sancti Iohannis, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera, retinendo possessionem et dominium dicti muli in me quousque de predicto debito integre sis solutus^{***e}. Actum in porticu domus Raynaldi Sancti Romoli, die VIII exeunte decembri.

^a bayum: *in sopralinea* ^b così per roncini ^c segue depennato ad pre ^d ad Tres: *in sopralinea* ^e $\frac{1}{3}$ di riga.

1213, dicembre 23, *in domo scribe*

Enrico e Odone Galletto de Levex, figli del fu Rinaldo di Prato, si dichiarano soddisfatti della divisione dei beni mobili loro spettanti, ad eccezione del pagamento di 27 soldi e della consegna di una pecora da parte di Odone a Enrico a titolo di adeguamento.

In calce al documento: « Habuit Odo cartam ».

Carta divisionis inter Enricum et Odonem Galletum de Levex, filios^a quondam Raynaldi de Prato.

Predicti fratres confessi fuerunt omnes res eorum mobiles^b divisas fore et quisque eorum de sua parte mobili vocavit se quietum et solutum, preter quod dictus Odo debet dare ipsi Enrico pro adeguamento soldos XXVII ianuinorum et ovem I^c. Predictas divisiones firmas et stabiles habere et tenere promiserunt sub pena soldorum centum et firmo manente pacto et promiserunt per se suosque heredes dictam divisionem firmam habere. Et de seminatis debet habere Enricus^d terciam partem et Odo duas partes de eo quod est seminatum^{***} e. Actum in domo scribe, die ut supra^{***} f. Testes presbiter Ardiçonus de Sancto Petro et Manfredus de Bergulis et Bernardus de la Costa.

^a filios: *la seconda i* *corretta su u* ^b *segue depennato* et immobiles ^c et ovem I: *in sopralinea* ^d *segue depennato* duas partes ^e *poco meno di 2 righe* ^f *2/3 di riga.*

1213, <dicembre 23>

I muratori Ugo e Giovanni si impegnano a versare al comune <di Savona>, nella persona di Anselmo <podestà di Savona>, 50 lire nei tempi stabiliti dallo stesso. Gandolfo civis, Rinaldo Beaqua, Guido muratore, Loterio muratore e Salvo Papalardo si costituiscono fideiussori, ognuno per 100 soldi.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire per la datazione.

Carta comunis.

Testes Baldus Vicius, Obertus pellicarius. Nos Ugo et Iohannes, mura-
tores, promittimus vobis domino Anselmo, nomine comunis, dare in vestra
voluntate libras L quando vobis placuerit, oblig(antes) omnia bona nostra
pignori. Insuper ego Gandulfus civis pro soldis C et Raynaldus Beaqua pro
soldis C et Guido murator <pro> soldis C et Loterius murator pro soldis C
et Salvus Papalardus pro soldis C constituimus nos proprios et principales
debitores et cetera.

460

1213, <dicembre 23>

*Rufino della Porta, iuris professor, trasmette al vescovo di Savona il suo
parere in merito alla causa tra Giordano Pesagnelli e Giacomo Corso, trascritto
dal notaio per ordine di Girardo, giudice del podestà di Savona Anselmo de
Curia.*

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento al precedente (peraltro non datato) sembra quasi certo che per la datazione ci si debba riferire al n. 458.

(c. 58 v.) Carta sententie Iacobi Corsi.

Venerabili patri ac domino Pet<ro>, Sagonensis civitatis episcopo,
Ru<finus> de Porta, iuris professor, salutem et intimi amoris constanciam.
Litteras vestre sublimitatis gratulanti animo suscepi, in quibus etiam conti-
nebatur vos michi mittere XX argentos, quos nuncius vester michi consi-
gnavit. Quasdam etiam questiones multis ambiguitatibus innodatas et variis
allegationibus circumdatas, positionibus et testium productione implicatas
michi terminandas placuit vestra amicitia mittere quod, omnibus obmissis,
adimplere curavi. Tenor quarum questionum scriptus est ut in hac forma li-
belli continetur, que talis est: «Iordanus Pesagnelli agit contra Iacobum
Corsum et petit ab eo quintam partem XIII faxiorum coriorum et quintam

partem VI faxium beccunaru[m] aut estimat(ionem) predictaru[m] reru[m]. Que coria et quas beccunas dictus Iordanus adduxit a Septa Massiliam. Item petit ab eo quintam libraru[m] XLV regalium coronatoru[m], quas habuit ipse Iacobus de precio navis, que vocabatur Plata, pro parte quam Iordanus emerat in ipsa nave apud Septam; hoc ideo quia dicta quinta pars dictoru[m] corioru[m] et beccunaru[m] est prefati Iordani et quia dicta navis vendita fuit libris CLXXX apud Massiliam et quia ipse Iordanus partem illius emerat apud Septam et quia in illa quarta dictus Iacobus habuit libras XLV. Ideo agit ut supra». Super predicta lamentacione, in prima questione multa et varia sunt allegata, tam ex parte actoris quam rei. Dicit enim Iordanus suam f<ra>udasse intencionem quia dicit communiter implicasse tam bexantios dicti Iacobi quam suos et alioru[m] socioru[m] in mercibus que fuerunt posite in navi Plati et in nave que vocabatur Taiapanus et has naves sive homines haru[m] naviu[m] conservaticum fecisse, unde periculum navis que vocabatur Taiapan debuit esse commune, de quibus etiam mercibus aserit se precium solvisse et quia de rebus quas sibi dimittebat debebat facere prout sibi melius videretur et quia questionem moveri cepit Iacobus de rebus que fuerunt in nave que vocabatur Taiapan; item allegat ipsum excusare ius consulum Sagone, quoru[m] iussu ipsas res deliberavit, unde dominium seu quarti aserit ad se pertinere. Econtra dicit Iacobus Corsus se non teneri ea ratione quoniam periculum navis Taiapan ad eum non pertinet, quoniam implicita que debebat recipere de bexantiis Iacobi debebat Iordanus adducere in nave qua venturus erat et hoc actum fuisse inter eos allegat, asserens etiam quod Iordanus consignavit ipsi Iacobo pro bexantiis quos pro eo implicaverat <cartas> et quia illas non habet nec dolo desiit possidere et quia securior et melior navis Plata erat et quia ultra predictas merces Iordanus adduxit apud Massiliam et multa alia allegata sunt pro utraque parte et bene. Unde, visis positionibus, testibus et allegationibus / (c. 59r.) et habito super hoc deliberato consilio, quia non invenio summam bexantioru[m] que fuit implicita in predictis coriis et beccunis asce<n>dere ultra illam summam quam dedit Iacobus Iordano, nam secundum confessionem Iacobi quod ultra CXXXV constaret denarios corioru[m] et C beccunaru[m] bexantios LXXII, nec est ultra probatum, et est summa^a supra totum bexantii CCCCXV, et ipse habuit de bexantiis Iacobi CCCCXIII, quare ipsum Iacobum absolvo, nam in facto constitit conditio^b. De conditione et de lege in facto a petitione quinte partis XLV libraru[m] regalium ab ordine lam<en>tacionis absolvo, quoniam non est causa posita unde actio oriatur nec enim dixit in libello suo mandato vel suo nomine dictas li-

bras accepisse, unde, ratione inepte conceptionis, absolve. Precepto domini Giraudi, iudicis domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, scripsi.

^a *Corretto su summam* ^b *segue depennato ut d*

461

1213, dicembre 24, *ante brandali Iolte*

Bonanato filator, che agisce per conto dell'erede di Oberto Cagonus, di cui è tutore, vende a Salvo Papalardo, che agisce per conto di Ottone Capra, un terreno in piano Saone, ad Ambretam, al prezzo di 7 lire e 12 soldi. Gerardo, giudice e vicario del podestà di Savona ratifica la vendita.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ottonis Capre.

Testes Truccus quondam Trucci, Obertus Caracapa, Nicholusus, eius filius. Ego Bonanatus filator, tutor^a heredis Oberti Cagoni, nomine ipsius, vendo, trado et cedo tibi Salvo Papalardo^b, ementi nomine Ottonis Capre, peciam I terre cum olivis et omnibus super se habentibus, que iacet in plano Saone, ad Ambretam – coheret a duabus Otto Capra, a tercia Sarmannus, a quarta exitus – precio finito librarum VII et soldorum XII, de quo, nomine ipsius heredis, voco me quietum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Insuper dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, suam prestavit actoritatem, hoc ideo quia cognovit quod utilitate dicti minoris fiebat pro debito imine<n>te ipsi minori, scilicet matri ipsius Iule pro sua dote, que erat librarum XV, secundum quod apparebat per instrumentum inde compositum per manus magistri Phylippi in anno Domini millesimo ducesimo^c XI, indictione XIII, die XIII madii: « Ego Obertus Cagonus^d » et cetera. Et quia cognovit quod dicta terra ter per Saonam, secundum tenorem capituli, fuit preconata ut plus offerenti daretur et quia dictus Salvus plus in ea quam alius dare vellet dedit et in bonis dicti minoris

aliquid non reperiebatur^e plus utile ad vendendum, et de mobili nichil in bonis erat, laudavit supradictam vendicionem^f firmam esse perpetuo. Actum ante bra<n>dali Iolte, die VIII exeunte decembri^g.

^a *Segue depennato* testamentarius ^b Papalardo: *corretto su precedente scrittura*; lardo: *in soprilinea* ^c ducentesimo: *du* *corretto su ex* ^d Cagonus: *o in soprilinea* ^e *segue depennato* per minus ut ^f *nel testo* vendicionem ^g *segue depennato* de

462

1213, <dicembre 25-27, in domo Agnetis Grosse>

Testamento di Agnese Grossa.

Il documento reca solo l'indicazione dell'anno e dell'indizione: per il giorno non sembra ci si possa riferire a quello del documento precedente, ma è probabile che si tratti dei primi giorni del nuovo anno (non a caso indicato), tra il 25 e il 27, data quest'ultima del documento seguente.

(c. 59 v.) Testamentum per nuncupationem Agnetis Grosse.

Ego Agnes, volens michi providere si^a decessero antequam aliud condam testamentum, res meas sic ordino, iudico et dispono: domum meam de Fontanico cum tres tolis orti retro iudico Consorcie et tole^b v predicti orti iudico ecclesie Sancte Marie, ubi eligo meam sepulturam; de reliquis meis bonis, si invenirentur, volo quod infirmi haberent pro mea anima libras X, in his computatis lectum meum guarnitum^c. Filioçie mee, filie Vidalis, soldos C pro maritare, Benenutrite, filioçie mee, libras VI, ceteris meis filioçiis^d cuilibet soldos II, operi pontis Saone soldos V; cetera mea bona que invenirentur post meum decessum distribuerentur pro anima mea in dispositione domini Astengi Timplarelli cum auxilio illorum quo^e addere secum ad hoc voluerit^f, salva ratione portus Saone^g. MCCXIII, indictione secunda. Actum in dicta domo^h. Testes Guido Bo, Gandulfus de Camerana, Obertus de Palodo, Petrus de Gabo, Manfredus de Porta Buellaria, Astengus Timplarellus, Bonus calegarius et Olverius Trabuccus.

^a *Segue ds* ^b *tole: così* ^c *in his – guarnitum: in soprilinea* ^d *segue ripetuto* meis
^e *quo: così* ^f *segue depennato* infirmis le ^g *3 righe e 1/4* ^h *2/3 di riga.*

1213, dicembre 27, Legino, *in domo Boniihannis Cavalli*

Testamento di Bongiovanni Cavallo

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Testamentum cause^a mortis Boniihannis Cavalli.

Ego Bonusiohannes, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: pro anima mea iudico libras IIII, Sancto Ambroxio soldos X, operi sacerdotis soldos III, Sancto Paulo soldum I, Sancto Anastasio soldum I et^b operi pontis Saone soldum I, ceteri distribuuntur in meis funeris obsequiis et trentenis^c, Sancto Antonio pro voto soldos XIII super altare. Confiteor me habere de uxore mea libras XIII, de quibus est carta. Cetera mea bona lego et dimitto filiis meis Gandulfo et Willelmino et Trucco pari parte, ita quod si uxor Gandulfi vellet molestare alios filios meos aut ipse Gandulfus occasione dotis eius, de parte ipsius Gandulfi extrahatur et teneatur ei respondere. Et si quis eorum sine legitimis filiis decederet, superstites ei succedant. Uxori Mannarie, filie mee, lego soldos XX, uxori mee soldos LX et ipsam dimitto dominam et potentem omnium bonorum meorum donec custodierit lectum meum de^d parte filiorum suorum Willelmi et Trucci. Et si omnes filii mei decederent sine heredibus filiis, omnia bona mea pro anima / (c. 60 r.) distribuuntur in dispositione propinquorum meorum. Confiteor me habuisse a Bonoiohanne Naso pro nave sua libras X et si plus essent in sua fide foret creditus et de lignamine quod a me habuit similiter sit creditus, si quid ei refundere debuero, sit ei datum de meis bonis. Confiteor me habuisse de dote matris Gandulfi soldos LX^e, expendidi pro uxore^f Gandulfi, filii mei^g, libras VI in quibus volo quod adsequentur alii mei filii secum de predictis libris VI^h. Testes presbiter Iohannes, Bonavia Rustici, Raymondus Rustici, Bonusiohannes Nasusⁱ, Enricus Cavallus, Regoliatus Mannaria de Bersegio et Galletus. Actum in domo dicti Boniihannis, ad Leginum, die V exeunte decembri^l.